- ابن الطقطقی، محمد بن علی بن طباطبای، الفخری فی الاداب السلطانیه و الدول الاسلامیه، چاپ اول، (بی جا، منشورات الرضی، 1414 ق).
- ابوزهره، محمد، الامام زید، چاپ اول (بی جا، المكتبه الاسلامیه، 1378 ق).
- احمد الامینی، عبدالحسین، الغدیر فی الکتاب والسنة و الادب، چاپ اول (بی جا، مرکز الغدیر للدراسات الاسلامیه، 1995 م، 1416 هـ).
- الاصفهانی، ابی الفرخ، مقاتل الطالبیین، شرح و تحقیق احمد صفر، چاپ اول (بی جا، منشورات الشریف الرضی، 1414 هـ).
- امین، محسن، اعیان الشیعه، (11 جلد)، حقه و اخرجه حسن امین، چاپ اول (بیروت، دارالتعارف للمطبوعات، بی تا).
- البغدادی، احمد بن علی، تاریخ بغداد، (24 ج)، دراسه و تحقیق مصطفی عبدالقادر عطا، چاپ اول (بیروت، منشورات دارالکتب العلمیه، 1417 هـ - 1997 م).
- الخربوطلی، علی حسن، الدوله العربیه الاسلامیه، چاپ اول (قاهره، دار احیا الکتب العربیه، 1380 ش، 1960 م).
- دونالدسن، دوایت، عقیده الشیعه، تعریف ع.م، چاپ دوم (بیروت، موسسه المفید، 1410 هـ . 1990 م).
- زرین کوب، عبدالحسین، تاریخ ایران بعد از اسلام، چاپ پنجم، (تهران، انتشارات امیرکبیر، 1368م).
- السالوس، علی احمد، مع الاثنی عشریه فی الاصول و الفروع، (4 ج)، چاپ اول (بی جا، دارالتقوی، 1997م - 1417 هـ).
- شریفی، محمود و...، موسوعه کلمات الامام الحسین (ع)، چاپ اول (بی جا، معهد تحقیقات باقرالعلوم، موسسه

- الهادی، 1415 ق).
- الطبری، محمد بن جریر، الامم و الملوك، (11 ج)، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، چاپ اول (بی جا، رواتع التراث العربی، بی تا).
- الطوسی، محمد بن الحسن بن علی، اختیار معرفه الرجال المعروف برجال الکشی، صححه حسن المصطفوی، چاپ اول (بی جا، بی تا، بی تا).
- العطاردی، عزیزالله، مسند الامام کاظم (ع)، چاپ اول، (بی جا، الموتر للامام الرضا(ع)، 1409 ق).
- القزوينی، امیر محمد، التشیع (نشووه - مراحلہ - مقوماته)، چاپ ششم، (دمشق، دارالصباغ، 1417 ق).
- القفازي، ناصر بن عبدالله، اصول مذهب الشيعة الاماميه الاثني عشرية، (3 ج)، چاپ دوم (بی جا، بی تا، 1994 م، 1415 ه).
- کلینی، محمد بن ابی یعقوب، اصول کافی، ترجمه سید جواد مصطفوی، (4 ج)، (چاپ اول)، (بی جا، انتشارات گلگشت، 1375).
- المجلسی، محمدباقر، بحارالانوار، چاپ دوم (بیروت، دار احیا التراث العربی، 1403 ه، 1983 م).
- مختار اللیثی، سمیرہ، جهاد الشیعه فی العصر العباسی الاول، چاپ اول (بی جا، نشر البطحا، 1363 ش).
- المسعودی، علی بن الحسین، مروج الذهب و معادن الجواهر، (4 ج)، تحقیق محمد محی الدین عبدالحمید، چاپ چهارم، (قاہرہ، بی تا، 1385 ه، 1965 م).
- المظفر، محمدرضا، عقائد الاماميه، تحقیق محمد جواد الطریحی، چاپ اول (بی جا، مؤسسه الامام علی(ع)، 1417 ه).
- مغنیہ، محمد جواد، الشیعه فی المیزان، چاپ دهم، (بیروت، دارالجواد، 1989 م، 1409 ه).
- مونس، حسین، اطلس تاریخ اسلام، چاپ اول (بی جا، الزهرا بعد للإعلام العربی، 1987 م).

پی نوشت ها

- *. دانشجوی دکتری تاریخ ایران اسلامی - دانشگاه شهید بهشتی.
1. سمیرہ مختارالیثی، جهاد الشیعه فی العصر العباسی الاول، (بی جا، نشر البطحا، 1363 ش).
2. دکتر لیثی دارای لیسانس آداب و تربیت و فوق لیسانس و دکتری در تاریخ اسلام از دانشگاه عین شمس مصر است.
3. دیدگاه دکتر لیثی که بر تمام کتاب سابه افکنده، دقیقاً دیدگاه شیعیان زیدی است و غالب شیعیان به جهاد به این دید نگاه نمی کنند.
4. دکتر لیثی از 169 منبع عربی، سی منبع انگلیسی، نوزده منبع اروپایی ترجمه شده به عربی و چهارده کتاب خطی در نگارش کتاب استفاده کرده است؛ جهاد الشیعه، ص 402 - 414.
5. ر.ک: امیر محمد القزوينی؛ التشیع (نشووه - مراحلہ - مقوماته)، چاپ ششم، (دمشق، دارالصباغ، 1417) ج 6؛ همچنین علی احمد السالوس؛ مع الاثني عشرية فی الاصول و الفروع؛ چاپ اول (بی جا، دارالتقوی، 1997 م - 1417 ه) ج 1، ص 38 و 39.
6. فقال اهل الكوفة لوالیهم (عباس بن موسی): ((ان كنت تدعو للمامون ثم من بعده لاختیک، فلا حاجه لنا فی دعوتك و ان كنت تدعوا الی اختیک، او بعض اهل بیتك او الی نفسك اجنباك))؛ ر.ک: محمد بن جریر الطبری؛ الامم و الملوك، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، چاپ اول (بی جا، رواتع التراث العربی، بی تا) ج 7، ص 144.

ر.ک: الامم و الملوك، ج 7، ص 363 - 367 و 377 - 385 و 479 - 494؛ همچنین: محمد بن علی بن طباطبا المعروف بابن الطقطقی، الفخری فی الاداب السلطانیه و الدول الاسلامیه؛ چاپ اول (بی جا، منشورات الرضی، 1414 ق / 1372 ش) ص 168 - 171؛ همچنین احمد بن علی الخطیب البغدادی، تاریخ بغداد، دراسه و تحقیق مصطفی عبدالقادر عطار، چاپ اول (بیروت، منشورات دارالکتب العلمیه، 1417 ق/1997 م) ج 10، ص 205 - 209.
13. الامم و الملوك، ج 7، ص 491.
14. الفخری، ص 168 - 171.
15. هاشمیه، راوندیه و کفیه از اعرابی اند که نقش اساسی در نهضت عباسیان داشتند. ر.ک: عبدالحسین زرین کوب، تاریخ ایران بعد از اسلام، چاپ پنجم (تهران، انتشارات امیرکبیر، 1368 ش) ص 391.
16. همان، ص 392، 393، 370.
17. جهاد الشیعه، ص 67.
18. علی حسن الخربوطلی، الدوله العربیه الاسلامیه، چاپ اول (قاہرہ، دار احیا الکتب العربیه، 1380 ش/1960 م) ص 189، 190.
19. همان، ص 190؛ جهاد الشیعه، ص 67.
20. علی بن الحسین المسعودی، مروج الذهب و معادن الجواهر، تحقیق محمد محی الدین عبدالحمید، چاپ چهارم (قاہرہ، بی تا، 1385 ه / 1965 م) ج 3، ص 24 و 25؛ علی بن ابی الکرام الشیبانی المعروف بابن اثیر، الكامل فی

- التاريخ، چاپ اول (بی جا، موسسه التاريخ العربی، 1994م) ج2، ص 523.
21. ر.ك: محمود شریفی، سید حسین زینالی و...، موسوعه كلمات الامام الحسين(ع)، چاپ اول (بی جا، معهد تحقیقات باقرالعلوم(ع)، موسسه الهادی، 1415 ق).
22.

27. در کتاب اصول کافی، قدیمی ترین متن روایی شیعه، یازده روایت از امام صادق(ع)، در بدای نقل گردیده است؛ ر.ك: محمد بن ابی یعقوب کلینی، اصول کافی، ترجمه حاج سید جواد مصطفوی، چاپ اول (بی جا، انتشارات گلگشت، 1375) ج 1، ص 200؛ محمدباقرالمجلسی، بحار الانوار، چاپ دوم (بیروت، دار احیاء التراث العربی، 1403 ق / 1983 م) ج 53، ص 39 به بعد.
28. جهاد الشیعه، ص 199.
29. ((ان الخلیفه الهادی ابدی حزنه لمقتل الحسين بن علی و انزل سخطه علی الذین دخلوا علیه مستبشرین...)) ر.ك: همان، ص 269.
30. همان، ص 270.
31. ر.ك: عبدالحسین احمد الامینی، الغدیر فی الكتاب و السنه و الادب، چاپ اول (بی جا، مرکز الغدیر للدراسات الاسلامیه، 1995م / 1416ق)؛ محمد جواد مغنیه، الشیعه فی المیزان، چاپ دهم (بیروت، دارالاجواد، 1989 م / 1409 ق).
32. قال علی بن الحسين(ع): الامام منا لا یكون الا معصوما و لیست العصمه فی ظاهر الخلقه فیعرف بها فلذلك لا یكون الا منصوباً... المعصوم هو من اعتصم بحبل الله و حبل الله هو القرآن. ر.ك: محمد بن علی بن الحسين قمی المعروف بابن بابویه، معانی الاخبار، ترجمه عبدالعلی محمد بن شاهرودی، چاپ اول (بی جا، دارالکتب الاسلامیه، 1372ش)؛ بحار الانوار، ج 25، ص 194.
33. ر.ك: اصول کافی، ج 1، ص 185؛ برای آشنایی با دیدگاههای مخالفان نظریه عصمت، ر.ك: ناصر بن عبدالله القفازی، اصول مذهب الشیعه الامامیه الاثنی عشریه، چاپ دوم (بی جا، بی نا، 1994 م / 1415ق) ج2، ص 775 به بعد.
34. جهاد الشیعه، ص 251، 306.
35. ر.ك: عزیز الله العطاردی، مسند الامام کاظم(ع)، چاپ اول (بی جا، المؤتمر العالمی للامام الرضا(ع)، 1409 ق).
36. حتی ان الراوی اذا روی الحدیث عنه [الامام کاظم(ع)] لا یسندہ الیه بصریح اسمه..... ر.ك: جهاد الشیعه، ص 300.
37. همان، ص 286 - 290.
38. همان، ص 291.
39. همان، ص 295.
40. ابی الفرج الاصفهانی، مقاتل الطالبیین، شرح و تحقیق، احمد صقر، چاپ اول (بی جا، منشورات الشریف الرضی، 1414 ق) ص 394.
41. دکتر لیثی این مطلب را از کتاب عقیده الشیعه دونلدسن نقل کرده است، نه از منابع دست اول تاریخی. دکتر دونلدسن مستنداتی برای ادعای خود ذکر نکرده است. ر.ك: جهاد الشیعه، ص 352 - 356؛ دواپت. م دونلدسن، عقیده الشیعه، تعریف ع. م، چاپ دوم (بیروت، موسسه المفید، 1410 ق / 1990 م) ص 170 - 171.
42. ملاک های شیعی بودن در کتاب اعیان الشیعه بسیار مسامحاً میز است، به طوری که بسیاری از رجال و مشاهیر اهل تسنن نیز در این کتاب در جرگه شیعیان قرار گرفته اند.
43. ر.ك: محسن امین، اعیان الشیعه، حقیقه و اخرجه حسن امین، چاپ اول (بیروت، دارالتعارف للمطبوعات، بی تا).
44.